

Nr 154.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående beredande af medel till aflönande af öfvertaliga befattningshafvare vid navigationsskolorna efter ingången af år 1913; gifven Stockholms slott den 22 mars 1912.

Med åberopande af bilagda utdrag af statsrådsprotokollet öfver sjöförsvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t föreslå Riksdagen medgifva,

att aflöning enligt den intill den 1 augusti 1912 gällande staten för navigationsskolorna i riket må till de vid ingången af år 1913 å samma stat ännu kvarstående öfvertaliga föreståndare och ordinarie lärare bestridas från allmänna indragningsstaten för tiden från och med ingången af år 1913 till dess frågan om beredande af medel till aflöning åt denna personal blifvit efter Riksdagens pröfning definitivt ordnad, med skyldighet för sådan befattningshafvare, hvilken under nämnda tid uppnår 65 lefnadsår, att för tiden därefter åtnöjas med så stor aflöning, som motsvarar den del af de till honom därförinnan utgående aflöningsförmåner, som är att hänföra till lön jämte ålderstillägg.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas Riksdagens vederbörande utskott; och Kungl. Maj:t förblifver Riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

Under Hans Maj:ts
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro,
enligt Dess nådiga beslut:

GUSTAF ADOLF.

Jacob Larsson.

*Utdrag af protokollet öfver sjöförsvarsärenden, hållet inför
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den
22 mars 1912.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern STAAFF,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena greve EHRENSVÄRD,
Statsråden: PETERSSON,
SCHOTTE,
BERG,
BERGSTRÖM,
friherre ADELSSVÄRD,
PETRÉN,
STENSTRÖM,
LARSSON,
SANDSTRÖM.

Departementschefen, statsrådet Larsson anförde härefter.

Angående
beredande af
medel till aflö-
nande af öfver-
taliga befatt-
ningshafvare
vid naviga-
tionsskolorna
efter ingången
af år 1913.

På framställning af Kungl. Maj:t har 1911 års riksdag i sam-
manhang med beslut angående omorganisation af navigationssko-
lorna i riket dels godkänt stat för dessa skolor, att tillämpas från och
med den 1 augusti 1912, dels ock medgifvit, att de besparingar, som
under år 1912 uppkomma å anslaget till skolorna, må användas, bland
annat, till aflönande från och med den 1 augusti 1912 intill samma års
slut af fast anställda föreståndare och ordinarie lärare, för hvilka mot-
svarande befattningar å den nya staten ej blifva beredda.

Enär frågan om hvilka ordinarie befattningshafvare vid naviga-
tionsskolorna till följd af skolornas omorganisation från och med den
1 augusti 1912 blifva öfvertaliga icke kan vinna afgörande å sådan

tid, att framställning om dylika befattningshafvares försättande å indragningsstat kan föreläggas den nu samlade riksdagen, och då tillgång till aflönande af dylika befattningshafvare, enligt hvad jag nyss erinrat, finnes anvisad allenast intill utgången af år 1912, har jag i skrifvelse den 5 innevarande mars anmodat marinförvaltningen att så snart ske kunde inkomma med upplysning rörande den personal, som kunde beräknas efter ingången af år 1913 tillhöra ifrågavarande kategori, äfvensom med förslag till beredande af de medel, som blefve erforderliga för aflönande af samma personal under sistnämnda år intill dess frågan om dessa befattningshafvares ställning kunde varda efter nästkommande riksdags hörande definitivt ordnad.

Med anledning häraf har marinförvaltningen i skrifvelse den 7 mars 1912 anført, bland annat, följande.

Enligt den af 1911 års riksdag fastställda organisationen af navigationsskolorna skulle från och med den 1 augusti 1912 skolornas antal utgöra endast fem eller en skola i en hvar af städerna Stockholm, Göteborg, Malmö, Kalmar och Härnösand, medan skolorna i Gäfle, Västervik, Visby, Karlshamn och Strömstad samtidigt skulle indragas. För de kvarstående fem skolorna erfordrades 5 föreståndare och sammanlagdt 18 lärare, däraf 13 i navigations- och 5 i maskinistafdelningarna.

Med tagen utgångspunkt från af marinförvaltningen gjorda beräkningar rörande en del af de nuvarande navigationsskoleföreståndarnas afgang från tjänsten samt utsikterna för de öfrigas öfvergång till den nya staten — för hvilka beräkningar närmare redogöres i marinförvaltningens skrifvelse — skulle medel kunna komma att erfordras för aflöning i enlighet med nu gällande stat till högst 2 af föreståndarne för tiden från och med ingången af år 1913 intill dess dessa föreståndare inträdde i pensionsåldern.

Vid navigationsskolorna vore, enligt hvad marinförvaltningen vidare erinrar, för närvarande anställda ordinarie lärare i navigationsafdelningen till ett sammanlagdt antal af 13. I maskinistafdelningen vid de skolor, där sådan funnes, vore endast anställda e. o. lärare, hvilka liksom samtliga öfriga extra lärare blifvit till den 1 nästkommande augusti uppsagda från sina befattningar.

Af nämnda 13 lärare i navigationsafdelningen tillhörde 6 de skolor, som skulle indragas. Visserligen torde kunna antagas, att åtminstone en del af dessa 6 lärare komme att söka och vinna anställning vid de kvarstående skolorna, vid hvilka enligt den nya staten behöfdes inalles 13 lärare i navigationsafdelningen. Men huru många, som på sådant

sätt komme att öfvergå, läte sig icke i förväg bedömas. Vid beräkning af medelsbehovvet för aflöning från och med år 1913 till å gammal stat kvarstående lärare i navigationsafdelningen, syntes därför böra räknas med ett antal af högst 6.

De båda navigationsskoleföreståndare, hvilka i nu förevarande hänseende antagits kunna komma i fråga, åtnjöte hvardera i lön och tjänstgöringspenningar 2,800 kronor samt dessutom ålderstillägg, den ene å 1,000 kronor och den andre å 500 kronor, hvadan deras aflöning inalles utgjorde 7,100 kronor. De 6 ifrågavarande lärarna åtnjöte lön och tjänstgöringspenningar samt två ålderstillägg, hvilket för en hvar utgjorde inalles 2,000 kronor eller för dessa 6 lärare tillsammans 12,000 kronor. Aflöningen till ifrågavarande 2 föreståndare och 6 lärare utgjorde således sammanlagdt 19,100 kronor.

På grund af hvad sålunda blifvit anfördt hemställde marinförvaltningen om aflåtande af nådig proposition till Riksdagen om medgifvande därtill att aflöning enligt den intill den 1 augusti 1912 gällande staten för navigationsskolorna till de vid ingången af år 1913 å samma stat ännu kvarstående föreståndarna och ordinarie lärarna vid de navigationsskolor, som komme att från och med den 1 augusti 1912 indragas, måtte få bestridas från allmänna indragningsstaten för tiden från och med ingången af år 1913 till dess frågan om beredande af medel till aflöning åt denna personal blifvit af nästkommande års riksdag definitivt ordnad.

Departements-
chefen.

I föreliggande fråga tillåter jag mig till en början erinra därom, att 1911 års riksdag i sammanhang med fastställande af den nya staten för navigationsskolorna uttalat, att när förslag komme att framläggas om öfvertaliga befattningshafvares uppförande å indragningsstat, sådan föreskrift borde däri intagas, att tjänsteinnehafvare borde, när han, kvarstående å indragningsstaten, uppnått 65 lefnadsår, åtnöjas med pension å indragningsstat, motsvarande den del af aflöningsförmånerna, som vore att hänföra till lön jämte ålderstillägg. Nämnda uttalande synes mig böra föranleda därtill, att, därest någon af de befattningshafvare, om hvilka nu är fråga, under tiden från och med ingången af år 1913, intill dess frågan om deras uppförande å indragningsstat blifvit slutligen ordnad, uppnår 65 lefnadsår, sådan befattningshafvare bör för tiden efter uppnådda 65 år åtnöjas med så stor aflöning, som motsvarar den del af de till honom därförinnan utgående aflöningsförmåner, som är att hänföra till lön jämte ålderstillägg. Enligt hvad tillgängliga uppgifter om navigationsskolepersonalens lefnadsålder utvisa,

uppnå under år 1913 två lärare vid sådana skolor, som skola indragas, 65 års ålder.

På grund af hvad sålunda blifvit anfördt och då jag i öfrigt finner mig böra biträda marinförvaltningens i ärendet gjorda framställning med allenast någon jämkning i uttryckssättet, får jag i underdånighet hemställa, det täcktes Eders Kungl. Maj:t föreslå Riksdagen medgifva, att aflöning enligt den intill den 1 augusti 1912 gällande staten för navigationsskolorna i riket må till de vid ingången af år 1913 å samma stat ännu kvarstående öfvertaliga föreståndare och ordinarie lärare bestridas från allmänna indragningsstaten för tiden från och med ingången af år 1913 till dess frågan om beredande af medel till aflöning åt denna personal blifvit efter Riksdagens pröfning definitivt ordnad, med skyldighet för sådan befattningshafvare, hvilken under nämnda tid uppnår 65 lefnadsår, att för tiden därefter åtnöjas med så stor aflöning, som motsvarar den del af de till honom därförinnan utgående aflöningsförmåner, som är att hänföra till lön jämte ålderstillägg.

Till denna departementschefens hemställan, hvari statsrådets öfriga ledamöter instämde, behagade Hans Maj:t Konungen lämna bifall; och skulle nådig proposition till Riksdagen aflåtas af den lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar.

Ex protocollo:

R. Sundin.